
ANO VIII – Informativo 
Novembro/2019 

Sociedade de Advogados OAB 12723 

Rua Nicola Nardo, 109—Sala 01 
13420-363—Piracicaba / SP 

(19) 3434-5023 / 3433-0004 

www.biniadvogados.adv.br 

 

O Boletim Informativo BINI ADVOGADOS é eletronicamente dirigido aos clientes, com o intuito de mantê-los informados sobre o escritório e matérias relevantes. 

Dispõe sobre o Programa Forças no Esporte - Segundo Tempo e o 

Projeto João do Pulo. 

 

DECRETO Nº 10.085, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 84,caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição, 

D E C R E T A: Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o Programa 

Forças no Esporte - Segundo Tempo e o Projeto João do Pulo, que 

têm por finalidade a promoção da valorização do indivíduo, a redu-

ção de riscos sociais e o fortalecimento da cidadania e da inclusão e 

da integração sociais de seus beneficiados, por meio do acesso à 

prática de atividades educacionais, esportivas e físicas e de ativida-

des socialmente inclusivas. 

Art. 2º O Programa Forças no Esporte - Segundo Tempo se destina 

ao atendimento de crianças e de adolescentes, preferencialmente 

em situação de vulnerabilidade social, de seis a dezoito anos de 

idade. 

Art. 3º O Projeto João do Pulo, extensão do Programa Forças no 

Esporte - Segundo Tempo, é destinado ao atendimento de pessoas 

com deficiência, preferencialmente em situação de vulnerabilidade 

social, com prioridade para as crianças, os adolescentes e os jovens, 

a partir dos seis anos de idade. 

 

Abaixo: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/

Decreto Projeto de Lei 

Obrigado por nos prestigiar e nos colocamos à disposição para dúvidas, esclarecimentos, críticas e sugestões. ATÉ A PRÓXIMA!  

MEC projeta escola cívico-militar em Campinas para início de 2020; 

cidade é única contemplada de SP 

O Ministério da Educação (MEC) incluiu Campinas (SP) entre os 

municípios contemplados para implantar o modelo de escola cívico-

militar a partir de 2020. A cidade é a única do estado de São Paulo 

na lista divulgada .A pasta promete R$ 1 milhão para custear uma 

unidade no município. 

Ao todo serão 54 escolas espalhadas pelo país, sendo cinco no 

Sudeste (três em MG, uma no RJ e outra em Campinas). 

O G1 questionou o MEC sobre qual escola campineira vai aderir 

ao modelo, mas a pasta informou que o nome será divulgado em 

breve, "pois vários municípios ainda estão realizando consultas 

públicas". 

 

Abaixo: https://g1.globo.com/sp/campinas-regiao/

noticia/2019/11/21/mec-projeta-escola-civico-militar-em-campinas-

Número de universidades portuguesas que aceitam Enem para 

selecionar estudantes brasileiros sobe para 47 

 

O número de universidades portuguesas que aceitam a nota do Exame 

Nacional do Ensino Médio (Enem) chegou a 47. Segundo anunciou o 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 

(Inep) cinco novas instituições de ensino superior de Portugal aderiram 

ao convênio com o governo federal para que estudantes brasileiros possam 

ser selecionados para cursos de graduação por meio do exame. Assim, o 

número chegou a 47. 

 

Abaixo: https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/19/numero-

de-universidades-portuguesas-que-aceitam-enem-para-selecionar-

estudantes-brasileiros-sobe-para-47.ghtml 

 

Bolsonaro assina MP para extinguir seguro DPVAT e DPEM 

 

O presidente Jair Bolsonaro assinou) uma medida provisória que 

extingue o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por 

veículos automotores. A medida passará a vigorar em 2020. 

Segundo o governo, o custo total do DPVAT ao governo federal é 

de R$ 8,9 bilhões. Ele estima que seriam necessários R$ 4,2 bi-

lhões para cobrir os valores pagos às vítimas. Outros R$ 4,7 bi-

lhões seriam referentes à administração e fiscalização do recurso 

 

Abaixo: https://www.conjur.com.br/2019-nov-11/bolsonaro-assina-

mp-extinguir-seguro-dpvat  

Projeto de Lei 

Projeto obriga escolas privadas a terem plano de evacuação de 

emergência em Piracicaba 

Um projeto de lei (PL) que tramita na Câmara de Vereadores de Piracicaba 

(SP) prevê que as instituições de ensino privadas do município sejam obriga-

das a ter um plano de evacuação em situações de emergência e risco. 

O projeto é de autoria do vereador Ronaldo Moschini (Cidadania) e diz 

respeito exclusivamente às instituições de ensino privadas. Sobre as escolas 

da rede municipal, o projeto diz que fica a critério do Poder Executivo a 

implantação ou não do plano. 

 

Abaixo: https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/

noticia/2019/11/21/projeto-obriga-escolas-privadas-a-terem-plano-

de-evacuacao-de-emergencia-em-piracicaba.ghtml 

Notícia 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D10085.htm
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/21/mec-regulamenta-implantacao-de-54-escolas-civico-militares-em-programa-piloto-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/21/mec-regulamenta-implantacao-de-54-escolas-civico-militares-em-programa-piloto-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/21/mec-regulamenta-implantacao-de-54-escolas-civico-militares-em-programa-piloto-em-2020.ghtml
https://g1.globo.com/sp/campinas-regiao/noticia/2019/11/21/mec-projeta-escola-civico-militar-em-campinas-para-inicio-de-2020-cidade-e-unica-contemplada-de-sp.ghtml
https://g1.globo.com/sp/campinas-regiao/noticia/2019/11/21/mec-projeta-escola-civico-militar-em-campinas-para-inicio-de-2020-cidade-e-unica-contemplada-de-sp.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/enem/2019/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/inep/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/portugal/
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/19/numero-de-universidades-portuguesas-que-aceitam-enem-para-selecionar-estudantes-brasileiros-sobe-para-47.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/19/numero-de-universidades-portuguesas-que-aceitam-enem-para-selecionar-estudantes-brasileiros-sobe-para-47.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2019/11/19/numero-de-universidades-portuguesas-que-aceitam-enem-para-selecionar-estudantes-brasileiros-sobe-para-47.ghtml
https://www.conjur.com.br/2019-nov-11/bolsonaro-assina-mp-extinguir-seguro-dpvat
https://www.conjur.com.br/2019-nov-11/bolsonaro-assina-mp-extinguir-seguro-dpvat
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2019/11/21/projeto-obriga-escolas-privadas-a-terem-plano-de-evacuacao-de-emergencia-em-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2019/11/21/projeto-obriga-escolas-privadas-a-terem-plano-de-evacuacao-de-emergencia-em-piracicaba.ghtml
https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2019/11/21/projeto-obriga-escolas-privadas-a-terem-plano-de-evacuacao-de-emergencia-em-piracicaba.ghtml

